e) autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 circa il possesso del diploma di maturità; 

f) informativa privacy; 

g) (eventuale) rinuncia agli studi rilasciata dall’Ateneo di provenienza; 

h) il versamento relativo alle spese amministrative di immatricolazione e alla messa a 
disposizione dei seminari ancillari (2° rata) pari ad € 4.500,00 (Euro 
quattromilacinquecento/00) come previsto dal “Regolamento Tasse e Contributi CDL 
magistrale a ciclo unico A.A. 2026/2027” della Sede di riferimento. 

i) versamento marca da bollo del valore di Euro 16,00 (sedici/00); 

j) ricevuta dell'avvenuto pagamento della tassa regionale.

[...]

- 3° rata pari ad € 5.000,00 (Euro cinquemila/00) entro il 30 novembre 2026; 
- 4° rata pari ad € 5.000,00 (Euro cinquemila/00) entro il 28 febbraio 2027. 

Per i successivi anni di iscrizione, a partire dal 2° anno, la retta annuale contributiva universitaria 
sarà pari ad € 18.000,00 (diciottomila/00) e dovrà essere corrisposta in tre rate. Le scadenze sono 
dettagliate nel “Regolamento Tasse e Contributi CDL magistrale a ciclo unico studenti comunitari e 
non comunitari A.A. 2026/2027” della Sede di riferimento di cui lo studente è tenuto a prendere

[...]

In deroga a quanto previsto dal punto h) del presente articolo dovranno altresì procedere al: 

k) versamento delle spese amministrative dei diritti di segreteria (1° rata) pari ad euro 
2.000,00 e al versamento relativo alle spese amministrative di immatricolazione e alla 
messa a disposizione dei seminari ancillari (2° rata) pari ad € 4.500,00 (Euro 
quattromilacinquecento/00) come previsto dal “Regolamento Tasse e Contributi CDL 
magistrale a ciclo unico studenti comunitari e non comunitari A.A. 2026/2027” della Sede 
di riferimento. 

Eventuali posti non coperti a seguito di rinunce o di mancate immatricolazioni, saranno gestiti